IX. Nam cum P. Africanus hic Pauli filius seruis latinis Tuditano cons. et Aquilio constituisset in hortis esse; familiarissimum eius ad eum frequenter per eos dies uentitatuos se esse dixissent; latinis

ipsis mane ad eum primus sororis filius uenit Q. Tubero, quem cum comiter Scipio appellauisset libenterque uidisset; quid tu, inquit, tam mane Tubero? Dabant enim hae feriae tibi opportunam sane facultatem ad explicandas tuas litteras. Tum ille: mihi uero omne tempus est ad meos libros uacuum; numquam enim sunt illi occupati; te autem permagnum est nancisci otiosum, hoc praesertim motu rei publicae. Tum Scipio, adqui nactus es, sed mehercule otiosiorem opera quam animo. Et ille, at tu vero animum quoque relaxes oportet; sumus enim multi, ut constituimus, parati, si tuo commodo fieri potest, abuti tecum hoc otio.—Libenter me uero, ut aliquid aliquando de doctrinae studiis admoneamur.

X. Tum ille, uis ne igitur, quoniam et me quodammodo inuitas, et tui spem das, hoc primum, Africane, uideamus, ante quam ueniunt ali, quidnam sit de isto altero sole quod nuntiatum est in senatu? neque enim pauci neque leues sunt qui se duo soles uidisse dicant; ut non tam fides non habenda, quam ratio quaerenda sit. Hic Scipio, quam uellem Panaetium nostrum nobiscum haberemus, qui cum cetera tum haec caelestia uel studiosissime solet quaerere. Sed ego, Tubero, nam tecum aperte quod sentio loquar, non nimis adsentior in omni isto genere nostro illi familiari, qui quae uix coniectura qualia sint possumus suspicari, sic adfirmat, ut oculis ea cernere uideatur aut tractare plane manu. Quo etiam sapi-

entiorem Socratem soleo iudicare, qui omnem eiusmodi curam d̄cposuerit; eaque quae de natura quaerentur, aut maiora quam hominum ratio consequi possit, aut nihil omnino ad uitam hominum adtinere dixerit. Dein Tubero, nescio, Africane, cur ita memoriae proditum sit, Socratem omnem istam disputationem reieccisse, et tantum de uita et de moribus solitum esse quaerere. Quem enim auctorem de illo locupletiorem Platone laudare possumus? cuius in libris multis locis ita loquitur Socrates, ut etiam cum de moribus, de uirtutibus, denique de re publica disputet, numeros tamen et geometriam et harmoniam studeat Pythagorae more coniungere. Tum Scipio, sunt ista, ut dieis; “set audisse te credo, Tubero, Platonem, Socrate mortuo, primum in Aegyptum discendi causa, post in Italiam et in Siciliam contendisse” ut Pythagorae inuenta perdisceret; eumque et cum Archyta tarantino, et cum Timaeo locro multum fuisse; et Philolai commentarios esse nanctum: cumque eo tempore in his locis Pythagorae nomen uigeret, illum se et hominibus pythagoreis et studiis illis dedisse. Itaque cum Socratem unice dilexisset; eique omnia tribuere uoluisset, leporem socraticum suptilitatemque sermonis cum obscuritate Pythagorae et cum illa plurimarum artium grauitate contexuit.

XI. Haec Scipio cum dixisset, L. Furium repente venientum aspexit; eumque ut salutauit amicissime adprehendit et in lecto suo conlocauit. Et cum simul

P. Rutilius uenisset, qui est nobis laetus sermonis auctor “eum quoque ut salutauit, propter Tuberonem iussit adsidere.” Tum Furius, quid uos agitis? num sermonem vestrum aliquem diremit noster interuentus? Minime uero, Africanus; soles enim tu haec studiose inuestigare quae sunt in hoc genere, de quo instituerat paulo ante Tubero quaerere. Rutilius quidem noster etiam sub ipsis Numantiae moenibus solebat mecum interdum eiusmodi aliquid conquirere. Quae res tandem inciderat, inquit Philus? Tum ille, de solibus istis duobus, de quo studeo, Phile, ex te audire quid sentias.

XII. Dixerat hoc ille, cum puer “nuntiauit uenire ad eum Laelium, domoque iam exisse.” Tum Scipio, calceis et uestimentis sumtis, e cubiculo est egredens; et cum paululum inambulauisset in porticu, Laelium advenientem salutavit, et eos, qui una uenerant, Spurium Mummiuum, quem in primis diligebat, et C. Fannium, et Quintum Scaeuelam, generos Laeli, doctos adulescentes, iam aetate quaestorios: quos cum omnis salutauisset, conuertit se in porticu et coniecit in medium Laelium: sicut enim hoc in amicitia quasi quoddam ius inter illos, ut militiae propter eximiam belli gloriam Africanum ut deum coleret Laelius; domi uicissim Laelium, quod aetate antecedebat, obseruaret in parentis loco Scipio. Dein cum essent per pauca inter se uno an altero spatio conlocuti, Scipioni quo eorum aduentus periucundus et pergratus fuisset

placitum est ut in aprico maxime pratuli loco, quod erat hibernum tempus anni, considerent: quod cum facere uellent, interuenit vir prudens omnibusque illis et iucundus et carus M. Manilius, qui a Scipione certe risque amicissime consalutatus, adsedit proximus Laelio.

XIII. Tum Philus, non mihi uidetur, inquit, quod hi uenerunt, aliis nobis sermo esse quaerendus, set agendum accuratius, et dicendum dignum aliquid horum auribus. Hic Laelius, quid tandem agebatis, aut cui sermoni nos interuenimus? **PH.** Quaesierat ex me Scipio quidnam sentirem de hoc quod duo soles uisos esse constaret. **L.** Ain uero, Phile, iam explorata nobis sunt ea quae ad domos nostras quaeque ad rem publicam pertineant, siquidem quid agatur in caelo quaerimus? Et ille, an tu ad domos nostras non censes pertinere scire quid agatur et quid fiat domi, quae non ea est, quam parietes nostri cingunt; sed mundus hic totus, quod domicilium quamque patriam di nobis communem secum dederunt? cum praesertim, si haec ignoremus, multa nobis et magna ignora nta sint. Ac me quidem, ut hercule etiam te ipsum, Laeli, omnisque audios sapientiae, "cognitio ipsa rerum consideratioque delectat." Tum Laelius, non impedio, praesertim quoniam feriati sumus; sed possumus audire aliquid, an serius uenimus? **PH.** Nihil est adhuc disputatum: et quoniam est integrum "libenter tibi, Laeli, ut de eo disseras equidem conces-

sero.” **L.** Immo uero te audiamus; nisi forte Manilius interdictum aliquod inter duos soles putat esse componendum, ut ita caelum possideant ut uterque possederit. Tum Manilius, pergisne eam, Laeli, artem inludere, in qua primum excello ipse; deinde sine qua scire nemo potest quid sit suum, quid alienum? Sed ista mox: nunc audiamus Philum, quem uideo maioribus iam de rebus, quam me aut quam P. Mucium consuli.

XIV. Tum Philus, nihil noui uobis adferam, neque quod a me sit cogitatum aut inuentum: nam memoria teneo **C. Sulpicium Gallum**, doctissimum ut scitis hominem, cum idem hoc uisum diceretur, et esset causa apud **M. Marcellu**m, qui cum eo consul fuerat, sfaeram, quam **M. Marcelli** auus captis Syracusis ex urbe locupletissima atque ornatissima sustulisset “cum aliud nihil ex tanta praeda domum suam deportauisset” iussisse proferri: cuius ego sfaerae cum persaepe propter Archimedi gloriam nomen audissem, speciem ipsam non sum tanto opere admiratus: erat enim illa uenustior et nobilior in uolgs, quam ab eodem Archimede factam posuerat in templo Uirtutis Marcellus idem. Sed postea quam coepit rationem huius operis scientissime Gallus exponere, plus in illo sieculo ingenii, quam uideretur natura humana ferre potuisse, iudicabam fuisse. Dicebat enim Gallus, sfaerae illius alterius solidae atque plenae uetus esse inuentum, et eam a Thalete milesio primum esse tornata:

post autem ab Eudoxo enidio discipulo, ut ferebat, Platonis eandem illam astris caelo inherentibus esse descriptam; cuius omnem ornatum et descriptionem, sumptam ab Eudoxo, multis annis post non astrologiac scientia sed poetica quadam facultate uersibus Aratum extulisse. Hoc autem sphaerae genus, in quo solis et lunae motus inessent, et earum quinque stellarum, quae errantes et quasi vagae nominarentur, in illa sphaera solida non potuisse finiri. Atque in ea admirandum esse inuentum Archimedi, quod excogitasset quemadmodum in dissimillimis motibus inaequabiles et uarios cursus seruaret una conuersio. Hanc sphaeram Gallus cum moueret, fiebat ut soli luna totidem conuersationibus in aere illo quot diebus in ipso caelo succederet; ex quo et in caelo sphaera solis fieret eadem illa defectio, et incideret luna tum in eam metam, quae esset umbra terrae, cum sol e regione

Desiderantur sexti huius quaternionis paginae decem.

XV. fuit quod et ipse hominem diligebam, et in primis patri meo Paulo probatum et carum fuisse cognoveram. Memini, me admodum adolescentulo, cum pater in Macedonia consul esset, et essemus in castris; perturbari exercitum nostrum religione et metu, quod serena nocte subito candens et plena luna defecisset. Tum ille, cum legatus noster esset anno fere ante quam consul est declaratus, haud dubitauit

postridie palam in castris docere nullum esse prodigium ; idque et tum factum esse, et certis temporibus semper futurum, cum sol ita locatus fuisset, ut lunam suo lumine non posset attingere. Ait tandem, inquit Tubero, docere hoc poterat ille homines paene agrestes, et apud imperitos audebat haec dicere ? S. Ille vero, et magna quidem cum

Desiderantur paginae saltem duae.

.... neque insolens ostentatio, neque oratio abhorrens a persona hominis grauissimi ; rem enim magnam adsecutus, quod hominibus perturbatis inanem religionem timoremque deiecerat.

XVI. Adque eiusmodi quiddam etiam bello illo maximo, quod Athenienses et Lacaedemonii summa inter se contentione gesserunt, Pericles ille et auctoritate et eloquentia et consilio princeps ciuitatis suae, cum obscurato sole tenebrae factae essent repente, Atheniensiumque animos summus timor occupauisset, docuisse ciuis suos dicitur id quod ipse ab Anaxagora, cuius auditor fuerat, acceperat, certo illut tempore fieri et necessario, cum tota se luna sub orbem solis subiecisset : itaque etsi non omni intermenstruo, tamen id fieri non posse, nisi certo intermenstruo tempore. Quod cum disputando rationibusque docuisset, populum liberauit metu : erat enim tunc haec noua et ignota ratio, solem lunae oppositum solere deficere ; quod Thaleiem milesium primum uidisse di-

cunt. Id autem postea ne nostrum quidem Ennium fugit, qui ut scribit anno quinquagesimo ccc fere post Romam conditam non. iunis — soli luna obstitit et nox —. Adque hac in re tanta inest ratio adque sol-lertia, ut ex hoc die, quem apud Ennium et in maximis annalibus consignatum uideamus, superiores solis defectiones reputatae sint, usque ad illam quae nonis quinctilibus fuit regnante Romulo: quibus quidem Romulum tenebris etiamsi natura ad humanum extum abripuit, uirtus tamen in caelum dicitur sustulisse.

XVII. Tum Tubero, uides ne, Africane, quod paulo ante secus tibi uidebatur, doc

Desiderantur paginae duae.

. . . lis quae uideant ceteri. Quid porro aut praeclarum putet in rebus humanis qui haec deorum regna perspexerit? aut diuturnum, qui cognoverit quid sit aeternum? aut gloriosum qui uiderit quam parua sit terra, primum uniuersa, deinde ea pars eius quam homines incolant; quamque nos in exigua eius parte adfixi, plurimis ignotissimi gentibus, speremus tamen nostrum nomen uolitare et uagari latissime? Agros uero et aedificia et pecudes et innensum argenti pondus adque auri qui bona nec putare nec appellare soleat, quod earum rerum uideatur ei leuis fructus, exiguis usus, incertus dominatus, saepe etiam tatemorium hominum immensa possessio. Quam est hic

fortunatus putandus, cui soli uere liceat omnia non
Quiritium set sapientium iure pro suis vindicare ! nec
ciuili nexo, sed communi lege naturae quae uetat ult
lam rem esse cuiusquam nisi eius qui tractare et uti
sciat : qui imperia consulatusque nostros in neces
sariis non in expetendis rebus, muneris fungendi
gratia subeundos, non praemiorum aut gloriae causa
adpetendos putet : qui denique ut Africanum atum
meum scribit Cato solitum esse dicere, possit idem
de se praedicare, numquam se plus agere, quam nihil
cum ageret ; numquam minus solum esse, quam cum
solus esset. Quis enim putare uere potest plus egisse
Dionysium tum cum omnia moliendo eripuerit ciuibus
suis libertatem, quam eius ciuem Archimedem cum
istam ipsam sphærā, nihil cum agere uideretur, de
qua modo dicebatur, efficerit ? Quis autem non magis
solos esse qui in foro turbaque quicūm conloqui libeat
non habeant, quam qui nullo arbitrio uel secum ipsi
loquantur, uel quasi doctissimorum hominum in con
cilio atsint, cum eorum inuentis scribtisque se oblec
tent ? Quis uero diuitiorem quemquam putet, quam
eum cui nihil desit, quod quidem natura desideret ?
aut potentiores quam illum, qui omnia quae expetat,
consequatur ? aut beatiores quam qui sit omni per
turbatione animi liberatus ? aut firmiore fortuna, quam
qui ea possideat, quae secum, ut aiunt, vel e naufra
gio possit ecferre. Quod autem imperium, qui ma
gistratus, quod regnum potest esse praestantius, quam

despicientem omnia humana, et inferiora sapientia ducentem, nihil umquam nisi sempiternum et diuinum animo uolutare? cui persuasum sit, appellari ceteros homines, esse solos eos qui essent politi propriis humanitatis artibus? Ut mihi Platonis illut, seu quis dixit aliis, perelegans esse uideatur; quem cuan ex alto ignotas ad terras tempestas et in desertum litus detulisset, timentibus ceteris propter ignorationem locorum, animaduertisse dicunt in arena geometricas formas quasdam esse descriptas; quas ut uidisset, exclamauisse ut bono essent animo; uidere enim se hominum uestigia: "quae uidelicet ille non ex agri consitura, quam cernebat, sed ex doctrinae indiciis interpretabatur." Quam ob rem, Tubero, semper mili et doctrina et eruditio homines et tua ista studia placuerunt.

XVIII. Tum Laelius, non audeo quidem, inquit, ad ista, Scipio, dicere; neque tam te aut Philum aut Manilium

Desiderantur paginae duae.

. . . . in ipsius paterno genere fuit noster ille amicus, dignus huic ad imitandum

Egregie cordatus homo catus Aelius Sextus; qui egregie cordatus et catus fuit et ab Ennio dictus est, non quod ea quaerebat quae numquam inueniret, sed quod ea respondebat, quae eos, qui quaesissent, et cura et negotio soluerent: cuique contra Galli

studia disputanti in ore semper erat illa de Iphigenia Achillis :

Astrologorum signa in caelo quid sit obseruat : Iouis Cum capra aut nepa aut exoritur nomen aliquod beluarum.

Quod est ante pedes nemo spectat ; caeli scrutantur plagas.

Atque idem, multum enim illum audiebam et libenter, Zethum illum Pacuui nimis inimicum doctrinae esse dicebat : magis eum delectabat Neoptolemus Enni, qui se ait-filosofari uelle set paucis ; nam omnino haud placere—. Quod si studia Graecorum uos tanto opere delectant, sunt alia liberiora et transfusa latius, quae uel ad usum uitae uel etiam ad ipsam rem publicam conferre possumus. Istae quidem artes, si modo aliquid, ualent ut paulum acuant et tamquam inritent ingenia puerorum, quo facilius possint maiora discere.

XIX. Tum Tubero, non dissentio a te, Laeli ; set, quaero, quae tu esse maiora intellegis ? **L.** Dicam mehercule, et contemnar a te fortasse, cum tu ista caelestia de Scipione quaesieris ; ego autem haec, quae uidentur ante oculos, esse magis putem quaerenda. Quid enim mihi **L.** Pauli nepos, hoc auunculo nobilissima in familia atque in hac tam clara re publica natus, quaerit quomodo duo soles uisi sint, non quaerit cur in una re publica duo senatus, et duo paene iam populi sint ? Nam, ut uidetis, mors Tib-

rii Gracchi, et iam ante tota illius ratio tribunatus diuisit populum unum in duas partis: obtrectatores autem et inuidi Scipionis, initiis factis a P. Crasso et Appio Claudio, tenent nihilo minus illis mortuis senatus alteram partem dissidentem a uobis, auctore Metello et P. Mucio: neque hunc, qui unus potest, concitatis sociis et nomine latino, foederibus uiolatis, triumuiris seditiosissimis aliquid cotitie noui mouentibus, bonis uiris locupletibus perturbatis, his tam periculosis rebus subuenire patiuntur. Quam ob rem, si me audietis, adulescentes, solem alterum ne metueritis: aut enim nullus esse potest; aut sit sane, ut uisus est, modo ne sit molestus; aut scire istarum rerum nihil; aut etiam si maxime sciemus, nec meliores ob eam scientiam nec beatiores esse possumus: senatum uero et populum ut unum habeamus, et fieri potest, et permolestem est nisi fit; et secus esse scimus: et uidemus, si id effectum sit, et melius nos esse uicturos et beatius.

XX. Tum Mucius, quid esse igitur censes, Laeli, discendum nobis, ut istut efficere possimus ipsum quod postulas? **L.** Eas artis quae efficiant ut usui ciuitati simus: id enim esse praeclarissimum sapientiae munus maximumque uirtutis uel documentum uel officium puto. Quam ob rem ut hae feriae nobis ad utilissimos rei publicae sermones potissimum conseruantur, Scipionem rogemus ut explicet quem existimet esse optimum statum ciuitatis. Deinde alia quae-

remus: quibus cognitis, spero nos ad haec ipsa via peruenturos; earumque rerum rationem, quae nunc instant, explicaturos.

XXI. Cum id et Philus et Manilius et Mummius admodum adprobauissent. . . .

Desiderantur paginae duae.

* * Nullum est exemplum; quasi alias assimulare rem publicam. *Diomedes lib. I.* * *

* * Quare, si placet, deduc orationem tuam de caelo ad haec cituma. *Nonius uoc. cituma et uoc. deduc-tum.* * * . . . non solum ob eam causam fieri uolui, quod erat aecum de re publica potissimum principem rei publicae dicere; sed etiam quod memineram, persaepe te cum Panaetio disserere solitum coram Polybio duobus graecis uel peritissimis rerum ciuium; multaque colligere ac docere, optimum longe statum ciuitatis esse eum quem maiores nostri nobis reliquissent. Qua in disputatione quoniam tu paratior es; feceris, ut etiam pro his dicam, si de re publica quid sentias explicaris, nobis gratum omnibus.

XXII. Tum ille, non possum equidem dicere me ulla in cogitatione acrius aut diligentius solere uersari quam in ista ipsa quae mihi, Laeli, a te proponitur. Etenim cum in suo quemque opere artificem, qui quidem excellat, nihil aliut cogitare, meditari, curare uideam, nisi quo sit in illo genere melior, ego cum mihi sit unum opus hoc a parentibus maioribusque

meis relictum, procuratio adque administratio rei publicae, non me inertiorum esse confitear quam opificem quemquam, si minus in maxima arte, quam illi in minimis, operaे consumserim? Set neque his contentus sum, quae de ista consultatione scripta nobis summi ex Graecia sapientissimique homines reliquerunt, neque ea quae mihi uidentur, anteferre illis audeo. Nam ob rem peto a uobis, ut me sic audiatatis neque ut omnino expertem graccarum rerum, neque ut eas nostris in hoc præsertim genere anteponentem; sed ut unum e togatis patris diligentia non in liberaliter institutum, studioque discendi a pueritia incensum, usu tamen et domesticis præceptis multo magis eruditum quam litteris.

XXIII. Hic Philus, non hercule inquit, Scipio, dubito quin tibi ingenio præstiterit nemo, usu quidem in re publica rerum maximarum facile omnis uiceris: quibus autem studiis semper fueris tenemus. Nam ob rem si, ut dicitis animum quoque contulisti in istam rationem et quasi artem, habeo maximam gratiam Laelio: spero enim multo uberiora fore quae a te dicentur, quam illa quae a Graecis nobis scripta sunt omnia. Tum ille, permagnam tu quidem expectationem, quod onus est ei qui magnis de rebus dicturus est grauissimum, imponis orationi meac. Et Philus, quamuis sit magna, tamen eam uinces, ut soles: neque enim est periculum, ne te de re publica disserentem deficiat oratio.

XXIV. Hic Scipio, faciam quod uultis, ut potero, et ingrediar in disputationem ea lege, qua credo omnibus in rebus disserendi utendum esse, si errorem uelis tollere, ut eius rei de qua quaeretur si nomen quod sit conueniat, explicetur quid declaretur eo nomine: quod si conuenerit, tum demum decebit ingredi in sermonem: nunquam enim quale sit illut, de quo disputabitur, intellegi poterit, nisi quod sit fuerit intellectum prius. Quare quoniam de re publica quaerimus, hoc primum uideamus quid sit id ipsum quod quaerimus. Cum adprobauisset Laelius; nec uero, inquit Africanus, ita disseram de re tam inlustri tamque nota, ut ad illa elementa reuoluari, quibus uti docti homines his in rebus solent, ut a prima congresione maris et feminae, deinde a progenie et cognatione ordiar; uerbisque quid sit et quot modis quidque dicatur desiniam saepius: apud prudentes enim homines et in maxima re publica summa cum gloria belli domique uersatos cum loquar, non committam ut sit inlustrior illa ipsa res, de qua disputerem, quam oratio mea: nec enim hoc suscepi ut tamquam magister persequerer omnia: neque hoc polliceor me effecturum, ut ne qua particula in hoc sermone praetermissa sit. Tum Laelius, ego uero istut ipsum genus orationes quod polliceris expecto.

XXV. "Est igitur, inquit Africanus, res publica res populi;" populus autem non omnis hominum coetus quoquo modo congregatus, sed coetus multitudinis

iuris consensu et utilitatis communione sociatus. Eius autem prima causa coeundi est non tam inbecillitas quam naturalis quaedam hominum quasi congregatio : non est enim singulare nec soliuagum genus hoc, set ita generatum, ut ne in omnium quidem rerum affluentia

Desiderantur paginae duae.

* * Quid est res publica, nisi res populi ? Res ergo communis, res utique ciuitatis. Quid est autem ciuitas, nisi multitudo hominum in quoddam vinculum redacta concordiae ? Apud eos enim ita legitur “ Breui multitudo dispersa atque uaga, concordia ciuitas facta erat.” *Augustinus epist. CXXXVIII. 10.* * *

XXVI. . . . quaedam quasi semina ; neque reliquarum virtutum, nec ipsius rei publicae repperiatur ulla institutio. Hi coetus igitur hac, de qua exposui, causa instituti sedem primum certo loco domiciliorum causa constituerunt ; “ quam cum locis manuque saepsissent, eiusmodi coniunctionem tectorum oppidum uel urbem appellauerunt, delubris distinctam spatiisque communibus. Omnis ergo populus, qui est talis coetus multitudinis qualem exposui ; omnis ciuitas, quae est constitutio populi ;” omnis res publica, quae ut dixi populi res est, consilio quodam regenda est, ut diurna sit. Id autem consilium primum semper ad eam causam referendum est, quae

causa genuit ciuitatem. Deinde aut uni tribuendum est; aut delectis quibusdam; aut suscipiendum est multitudini atque omnibus. Quare cum penes unum est omnium summa rerum, regem illum unum vocamus, et regnum eius rei publicae statum. Cum autem est penes delectos, tum illa ciuitas optimatum arbitrio regi dicitur. Illa autem est ciuitas popularis, sic enim appellant, in qua in populo sunt omnia. Atque horum trium generum quoduis, si teneat illud unicum, quod primum homines infer se rei publicae causa societate deuinxit; non perfectum illud quidem neque mea sententia optimum, sed tolerabile tamen, et aliut alio possit esse praestantius. Nam uel rex aeneus ac sapiens; uel delecti ac principes ciues; uel ipse populus, quamquam id est minime probandum, tamen nullis interiectis iniquitatibus aut cupiditatibus, posse uidetur aliquo esse non incerto statu.

XXVII. Set et in regnis nimis expertes sunt certi communis iuris et consilii: et in optimatum dominatu uix particeps libertatis potest esse multitudo, cum omni consilio communī ac potestate careat: et cum omnia per populum geruntur, quamuis iustum atque moderatum, tamen ipsa aequabilitas est iniqua, cum habet nullos gradus dignitatis. Itaque si Cyrus ille perses iustissimus fuit sapientissimusque rex, tamen mihi populi res; ea enim est, ut dixi antea, publica; non maxime expetenda fuisse illa uidetur, cum regeretur unius nutu. Ac modo si Massilienses no-

stri clientes per delectos et principes ciues summa iustitia reguntur, inest tamen in ea condicione populi similitudo quaedam seruitutis : si Athenienses quibusdam temporibus, sublato areopago, nihil nisi populi scitis ac decretis agebant ; quoniam distinctos dignitatis gradus non habebant, non tenebat ornatum suum ciuitas.

XXVIII. Atque hoc loquor de tribus his generibus rerum publicarum non turbatis atque permixtis, set suum statum tenentibus. Quae genera primum sunt in iis singula uitiis, quae ante dixi : deinde habent perniciosa alia uitia : nullum est enim genus illarum rerum publicarum, quod non habeat iter ad finitimum quoddam malum praecipue ac lubricum. Nam illi regi, ut eum potissimum nominem, tolerabili, aut si uoltis, etiam amabili Cyro, subest ad immutandi animi licentiam crudelissimus ille Phalaris, cuius in similitudinem dominatus unius procluii cursu et facile delabitur. Illi autem Massiliensium paucorum et principum administrationi ciuitatis finimus est qui fuit quodam tempore apud Athenienses triginta consensus et factio. Iam Atheniensium populi potestatem omnium rerum ipsi, ne alios requiramus, ad furorem multitudinis licentiamque conuersam pesti